

Số: 23 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 16 tháng 01 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2018**

**VĂN BẢN ĐIỆN TỬ  
KHÔNG GỬI VĂN BẢN GIẤY**

Thực hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 – 2020, Kế hoạch số 9552/KH-UBND ngày 20/9/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2017. UBND huyện xây dựng Kế Hoạch thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2018 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Bảo đảm thống nhất về quản lý dân cư, thông tin cơ bản về công dân phải được quản lý tập trung, thống nhất từ khi sinh ra (đăng ký khai sinh) đến khi chết đi (đăng ký khai tử) trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Ưu tiên kế thừa nguồn lực và phát triển hạ tầng đã có sẵn tại địa phương để xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và thực hiện cấp số định danh cá nhân nhằm bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

Tạo đổi mới căn bản về tổ chức, hoạt động quản lý nhà nước về dân cư theo hướng hiện đại; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm giấy tờ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần phát triển Chính phủ điện tử.

#### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động triển khai Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư phải phù hợp tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, địa phương; nội dung phải đảm bảo tính khoa học, đồng bộ, toàn diện, kế thừa và phát huy tối đa nguồn lực hiện có.

Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các cơ quan để đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

### **II. NỘI DUNG**

**1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Văn phòng Ban Chỉ đạo 896 huyện Xuân Lộc và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 896 huyện Xuân Lộc.**

Cơ quan chủ trì: Công an huyện Xuân Lộc.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tư pháp các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: năm 2018.

**2. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các Cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2018**

Cơ quan chủ trì: Công an huyện Xuân Lộc.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: năm 2018.

**3. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân trên địa bàn huyện Xuân Lộc.**

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư Pháp

Cơ quan phối hợp: Công an huyện và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Dự kiến quý I/2018 hoặc quý II/2018.

**4. Triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (sau khi có tài liệu hướng dẫn và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 896 Trung ương, tỉnh), gồm:**

4.1 Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Cơ quan chủ trì: Công an huyện.

Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2018.

4.2 Cử cán bộ dự tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do Ban Chỉ đạo 896 Trung ương, tỉnh tổ chức và tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, biên soạn, in ấn tài liệu và triển khai công tác thu thập thông tin dân cư cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

Cơ quan chủ trì: Công an huyện.

Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Dự kiến năm 2018.

**5. Hướng dẫn việc áp dụng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cấu trúc thông điệp dữ liệu công dân trao đổi giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các hệ thống thông tin của các bộ, ngành, tỉnh Đồng Nai và hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật công nghệ thông tin kết nối giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia khác và cơ sở dữ liệu chuyên ngành.**

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Cơ quan phối hợp: Công an huyện, Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2018.

**6. Tổ chức triển khai thi hành Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Hộ tịch**

6.1 Tiếp tục khảo sát, đánh giá về cơ sở vật chất, hạ tầng để triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch tại địa phương; phối hợp xây dựng Dự án khả thi Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: dự kiến năm 2018.

6.2 Triển khai phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch bảo đảm tương thích, kết nối với Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc; đào tạo bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức trong việc sử dụng, cập nhật, khai thác phần mềm Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: dự kiến năm 2018.

## **7. Nhóm các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ Công an huyện**

7.1. Tổ chức triển khai thực hiện Luật Căn cước công dân và Nghị định 137/2015/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật căn cước công dân

a) Triển khai thực hiện Dự án khả thi Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an huyện.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: năm 2018.

b) Thực hiện các thủ tục bảo đảm cho việc triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an huyện.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: năm 2018.

7.2. Tập huấn việc thu thập thông tin, nhập và khai thác sử dụng thông tin vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an huyện.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tư pháp; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: năm 2018.

7.3. Triển khai cấp số định danh cá nhân

Thực hiện nhập thông tin công dân để xác lập số định danh cá nhân thông qua việc cấp Thẻ căn cước công dân đối với trường hợp công dân đăng ký khai sinh trước ngày 01 tháng 01 năm 2016.

Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an huyện.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2020.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ vào các nội dung được giao tại Kế hoạch này lập dự toán kinh phí để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định hiện hành về phân cấp ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Tư pháp huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc trên địa bàn huyện.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổng hợp danh mục các văn bản quy phạm pháp luật cần ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện để đưa vào Chương trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật hàng năm.

2. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin; đồng thời, hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn kỹ thuật ứng dụng công nghệ thông tin để đảm bảo kết nối liên thông Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hệ thống thông tin của các sở, ban ngành của tỉnh.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cân đối, bố trí kinh phí cho việc triển khai thực hiện đối với những hoạt động sử dụng kinh phí chi thường xuyên.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo, phối hợp với Công an huyện, Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu trong Kế hoạch này.

Trên đây là Kế Hoạch thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2018. *L. Xuân*

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó VP. HĐND và UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TH: *TN*

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*MHL*  
Huỳnh Thị Lành